ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Làm cho

thế giới sạch hơn năm 2023.

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- UBND phường, xã.

(Gọi chung là các cơ quan, đơn vị)

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn do đất nước Australia khởi xướng,

được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu từ

năm 1993 (tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm) và được phát triển

quy mô sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng, thu hút sự tham gia

của hàng trăm quốc gia, hàng triệu lượt người trên toàn cầu thông qua các hoạt

động trọng tâm về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững. Việt Nam tham gia

hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn từ năm 1994 bằng nhiều hoạt

động cụ thể, thiết thực.

Chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 là “Chung tay

hành động cho thế giới sạch hơn”, tiếp nối chủ đề đã được phát động tại Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ

môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường,

hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; đồng thời,

thực hiện có hiệu quả các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ

môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

 Để hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 và thực

hiện Văn bản số 2440/UBND-CN ngày 07 tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch

hơn năm 2023, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND phường, xã

nghiên cứu, tổ chức một số hoạt động phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện

thực tế của đơn vị, địa phương, với các nội dung sau:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các khu vực công cộng, đường

phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp (nội dung khẩu hiệu đính

kèm Công văn này).

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh hưởng ứng, ra quân làm vệ

sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý rác thải; nạo vét, khơi thông hệ

thống thu gom nước mặt, nước thải, phát quang đường làng, ngõ xóm.

2

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập

trung các quy định mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai

thực hiện nội dung Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo nội dung Kế hoạch 132/KH-UBND ngày

28/4/2023 của UBND thành phố Cao Bằng.

- Trong hoạt động mua sắm, tiêu dùng: Giảm thiểu, hạn chế tối đa sử dụng

túi nilong khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; tăng cường thay thế,

sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; thu hồi các sản phẩm thải

bỏ, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải, góp phần tạo nền tàng quan trọng cho

xây dựng nền kinh tế tuần hoàn.

 - Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp,

cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ

quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc

trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Trung tâm văn hóa và truyền thông thành phố tăng thời lượng đưa tin, bài,

phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn. Thực hiện các chương trình truyền thông theo

hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, truyền thông phù

hợp trên nền tảng công nghệ, phù hợp nhóm đối tượng.

3. Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2022 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi

trường, địa chỉ http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và

Môi trường, địa chỉ https://monremedia.vn/; Tổng cục Môi trường, địa chỉ

http://vea.gov.vn.

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2023, đề nghị các phòng ban, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND

Thành phố (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01 tháng 10 năm

2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành uỷ, HĐND TP(B/c);

- Sở TNMT tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBTP;

- VP HĐND&UBND TP;

- Cổng thông tin điện tử TP;

  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Châu

http://www.monre.gov.vn/
https://monremedia.vn/

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Kèm theo Công văn số:        /UBND-TNMT ngày        tháng 9 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng)

1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.

3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

4. Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi.

5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ

môi trường./.

		2023-09-11T11:50:22+0700

		2023-09-11T16:57:33+0700

		2023-09-11T16:57:06+0700

		2023-09-11T16:57:06+0700